
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.219     DEL 09-10-20 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI DI TUMULAZIONE, INUMAZIONE, 

ESUMAZIONE, TRASLAZIONE DI FERETRI RELATIVAMENTE AI CIMITERI 

COMUNALI DEL CAPOLUOGO, CASENOVE E LAVERINO  PROROGA SINO AL 

31.12.2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che negli ultimi anni il numero di operai comunali impegnati nelle manutenzioni esterne si è 

ridotto a sole due unità e pertanto è divenuto sempre più difficoltoso gestire tutti i servizi tra i 

quali anche quelli cimiteriali; 

 

- Che il responsabile dell’uffico tecnico comunale, con relazione protocollo n. 1594 del 

21.04.2015, ha messo in evidenza la necessità di dover esternalizzare i servizi cimiteriali in 

quanto le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori (D. 

Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), imponendo determinati standard per l’esecuzione in sicurezza degli 

stessi (movimentazione a mano dei feretri con almeno un numero di quattro persone), non 

consentono più la gestione interna; 

 

- Che tale esigenza di movimentazione manuale dei feretri all’interno di tutti cimiteri presenti sul 

territorio (Capoluogo, Casenove e Laverino) è molto elevata in quanto nella paggior parte dei 

casi, per ragioni puramente tecniche (presenza di numerose scale e piani rialzati e sfalzati, viali 

in breccia, etc…) non è possibile utilizzare dei montaferetri;  

 

- Che sempre nella stessa relazione protocollo n. 1594 del 21.04.2015 sono stati individuati dal 

responsabile dell’uffico tecnico comunale i costi reali per le prestazioni suddette da porre a base 

d’asta in caso di esternalizzazione del servizio ad apposita ditta del settore;  

 

- Che all’uopo con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24.04.2015 è stato espresso apposito 

atto di indirizzo per l’esternalizzazione dei servizi cimiteriali suddetti approvando 

contestualmente apposito progetto (Capitolato prestazionale – allegato A), predisposto 

dall'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo, relativo 

all'appalto dei “Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri 

relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per un periodo di anni 

5” e secondo il seguente quadro economico da porre a base d’asta: 

 



 

 2 

PRESTAZIONI 
N° prestazioni 

(media anni 2012-
2013-2014) 

Prezzo unitario 
prestazione a base 

d’asta 
€. / cad. 

Costo medio 
annuale totale 

prestazioni   
+ Iva 10%   

TUMULAZIONE IN LOCULO 
NORMALE CON TAPPO IN 

CEMENTO 
30 € 106,25 €. 3.187,50 

 
€. 318,75 

 

TUMULAZIONE IN LOCULO 
NORMALE CON CHIUSURA A 

MATTONI ED INTONACO 
6 € 122,50 €. 735,00 

 
€. 73,50 

 

TUMULAZIONE IN LOCULO 
LUNGO 

2 € 172,50 €. 345,00 
 

€. 34,50 
 

TUMULAZIONE IN OSSARIO 1 € 48,75 €. 48,75 
 

€. 4,88 
 

INUMAZIONE 1 € 185,00 €. 185,00 
 

€. 18,50 
 

ESUMAZIONE 1 € 260,00 €. 260,00 
 

€. 26,00 
 

ESTUMULAZIONE 1 € 225,00 €. 225,00 
 

€. 22,50 
 

TRASLAZIONE 4 € 125,00 €. 500,00 
 

€. 50,00 
 

  
Costo indicativo 

annuale servizi a base 
d’asta  

€. 5.486,25 
 

€. 548,63 
 

  
Costo indicativo 

quinquennale servizi 
a base d’asta  

€. 27.431,25 
 

€. 2.743,13 
 

 

- Che a seguito di apposita ricerca di mercato, con Determina di Settore Tecnico n° 135 del 

20.08.2015, è stato affidato in via definitiva alla Ditta “Mark Società Cooperativa a 

responsabilità limitata” con sede legale in via Severini Antelmo n. 8 – 62100 Macerata (MC) - 

Partita Iva n. 01805210430 l’appalto dei “Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, 

esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e 

Laverino per un periodo di anni 5 (dal 14.10.2015 al 13.10.2020) giusta convenzione rep. n. 21 

del 14.10.2020 di cui alle seguenti tariffe offerte – Cig: ZBA14A0238: 

 

(A) 
PRESTAZIONI 

(B) 
N° prestazioni 

presunte annue 
(media anni 2012-

2013-2014) 

(C) 
OFFERTA 

Prezzo unitario 
offerto  

(€. / cad.) 

(D) TOTALE  
Importo dato dal 

prodotto del prezzo 
unitario offerto per 

il numero di 
prestazioni annue 

presunte  
(€.) 

Prezzo unitario 
compresa Iva 

22%   



 

 3 

TUMULAZIONE IN LOCULO 
NORMALE CON TAPPO IN 

CEMENTO 
30 € 90,00 € 2.700,00 € 109,80 

TUMULAZIONE IN LOCULO 
NORMALE CON CHIUSURA A 

MATTONI ED INTONACO 
6 € 105,00 € 630,00 € 128,10 

TUMULAZIONE IN LOCULO 
LUNGO 

2 € 152,00 € 304,00 € 185,44 

TUMULAZIONE IN OSSARIO 1 € 42,00 € 42,00 € 51,24 

INUMAZIONE 1 € 170,00 € 170,00 € 207,40 

ESUMAZIONE 1 € 250,00 € 250,00 € 305,00 

ESTUMULAZIONE 1 € 215,00 € 215,00 € 262,30 

TRASLAZIONE 4 € 110,00 € 440,00 € 134,20 

  
Costo indicativo 
annuale servizi  

€. 4.751,00 (E) 
 

+ Iva 22% 
 

  
Costo indicativo 

quinquennale servizi 
€. 23.755,00 

 
+ Iva 22% 

 

 

 

- Che fra il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Lorenzo Massacci e il Sig. Allushaj Pajtim 

legale Rappresentate della Ditta “MARK Società Cooperativa” di Macerata (MC) è stata 

sottoscritta la convenzione Rep. n. 21 del 14.10.2015; 

 

- Che in data 27.02.2020 il Sig. Allushaj Pajtim con nota assunta al protocollo comunale al 

numero 1121 ha comunicato a questo Ufficio che a partire dalla data del 01.01.2020 la Ditta 

“Marche Services Srl” con sede in di Ascoli Piceno (AP), Via Dino Angelini n. 66 - p.i. 

02392500449 è subentrata, nell’espletamento del servizio in parola, alla Ditta “MARK Società 

Cooperativa” di Macerata (MC), in quanto la stessa Ditta MARK è stata chiusa e trasformata 

nella Ditta MARCHE service srl; 

 

Considerato: 

 

- Che l’appalto in oggetto è in scadenza (13.10.2020) e pertanto, sentita l’Amministrazione, si 

rende necessario procedere alla redazione di una nuova ricerca di mercato per l’affidamento del 

servizio di “TUMULAZIONE, INUMAZIONE, ESUMAZIONE, TRASLAZIONE DI 

FERETRI RELATIVAMENTE AI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO, CASENOVE 

E LAVERINO” per il prossimo quinquennio; 



 

 4 

 

- Che all’uopo, con determina di settore tecnico n. 191 del 14.09.2020 è stata indetta una gara 

informale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti 

pubblici) per l’esecuzione dei “Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, 

traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per 

un periodo di anni 5”, da espletarsi tramite (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.) ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. e 

della legge 135/2012 e s.m.i. per un importo presunto a base d’asta per l’intero periodo dei 5 

anni di €. 27.431,25 oltre Iva 10%;   

 

Visto: 

- Che la suddetta procedura di gara è ancora in corso e pertanto, nelle more di conclusione della 

stessa, si rende necessario, al fine di garantire la continuità del servizio, proporre alla Ditta 

“Marche Services Srl” la proroga del servizio alle medesime condizioni sino al 31.12.2020 così 

come previsto dall’art. 5 della suddetta  convenzione Rep. n. 21 del 14.10.2015;   

 

- Che la Ditta “Marche Services Srl” con sede in di Ascoli Piceno (AP), Via Dino Angelini n. 66 - 

p.i. 02392500449, con nota assunta al protocollo comunale n. 5293 del 08.10.2020, ha dichiarato 

la prorpia disponibilità a continuare il servizio alle medesime condizioni sino al 31.12.2020; 

 

- Ritenuto pertanto opportuno prorogare il servizio in oggetto; 

 

- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le prti ancora in vigore; 

 

- Richiamato il Cig: ZBA14A0238 reativo all’appalto in questione; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di prorogare, al fine di di garantire la continuità del servizio e nelle more di espletamento della 

gara per il prossimo quinquennio, alla Ditta “Marche Services Srl” con sede in di Ascoli Piceno 

(AP), Via Dino Angelini n. 66 - p.i. 02392500449, l’esecuzione dei “Servizi cimiteriali di 

tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali 

del Capoluogo, Casenove e Laverino”, sino al 31.12.2020 alle medesime condizioni di cui alla 

convenzione Rep. n. 21 del 14.10.2015;   

   

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

 



 

 5 

- Di dare atto che il costo per la copertura del presente servizio, rimborsato dai cittadini, trova 

imputazione al capitolo n. 1416 art. 1 del bilancio 2020; 

 

- Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio ragioneria per quanto di competenza 

ed alla Ditta “Marche Services Srl”. 

 



 

 6 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 09-10-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 09-10-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 09-10-020 al 24-10-020 

 

Li 26-10-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 09-10-2020 

 


